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 چکیده
سبک  الدینی،باق وهدف از انجام پژوهش حاضر ارزیابی کارآمدی آموزش مبتنی بر حل مسئله بر انط

. این بود تاندبس ع پیشهای فرزند پروری و ساماندهی هیجانی مادران دارای کودکان پرخاشگر در مقط
ین اه آماری جامعا گروه کنترل اجرا شد. بپس آزمون و  -پژوهش با روش نیمه آزمایشی با پیش آزمون 

 سشنامهاده از پرکه با استف بابلسرشهر کودکان قبل سن دبستان مادران پژوهش متشکل بود از کلیه 
برای هر  د نمونهداد افراپرخاشگرانه دارند، بود. در این پژوهش تعرفتار  یدبستان شیکودکان پ یپرخاشگر

-ح پژوهشی )نیمهطر بهبا توجه نفر  34نفر و در مجموع  17های آزمایش و گروه کنترل یک از گروه

و  خابونه انتروج نمهای ورود و خدر دسترس و از بین داوطلبان و با توجه به ملاک آزمایشی( بصورت
-شنامهات از پرسجهت گردآوری اطلاع شد.درنظر گرفته و کنترل  دو گروه آزمایش تصادفی دربصورت 

صل نتایج حا فاده شد.است یپرخاشگرو  پذیرش والدینی، والدگریهای سبک، یجانهشناختی  یمتنظ های
 خاشگردکان پرکو یارادمادران  جانیه یشناخت میآموزش حل مسئله بر تنظداد که ها نشاناز تحلیل داده

به میزان شگر کودکان پرخا یمادران دارا کاهش سطح سرکوبیبر ( و p<01/0واحد ) 31/0به میزان 
ودکان ک یدارا مادران یفرزندپرور هایل مسئله بر سبکآموزش حهمچنین،  واحد تاثیر دارد. 25/0

کودکان  یارامادران د ینیوالد رشیپذ بهبود سطح بر( و p<05/0واحد ) 28/0به میزان  پرخاشگر
تا  کندیکمک م آموزش حل مسئله به مادران (.p<01/0واحد تاثیر دارد ) 32/0به میزان پرخاشگر 

 یناه دهند. و مؤثر توسع یمنطق اییوهو حل مسائل را به شبی یاارز یی،شناسا یلازم برا یهامهارت
از جمله  آمده،یشپ یهامؤثرتر با چالش یتا به شکل دهدیبه نوبه خود، به مادران امکان م آیند،فر

 کنند. لهپرخاشگرانه فرزندان، مقاب یرفتارها

 شگرکان پرخا، ساماندهی هیجانی، کودهای فرزندپروریسبکآموزش حل مسئله،  کلید واژه ها:
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 مقدمه
دهند. یم یلرا تشک یتاز جمع یمیبه ن یکدر حال توسعه نزد یاز کشورها یاریکودکان، در بس

و  یدر توسعه سلامت جسم یدینقش کل ی،بهداشت روان نظراز  یژهسلامت کودکان و نوجوانان، به و
شامل  تواندیدر کودکان، که م ی. مشکلات رفتاردارد هاآن ینقش مؤثر اجتماع یفایها و اآن یروان

باشد، معمولاً  یضداجتماع یو رفتارها یاجتماع یناسازگار ی،اضطراب، افسردگ فعالی،یب ی،پرخاشگر
 یررفتارها تأث ین. ایابدیادامه م ینوجوان ینو تا سن شودیآغاز م یلیدوران تحص ییابتدا یهادر سال

سوء  ی،روان هاییماریب سازینهزم تواندیو نوجوانان دارد و م ودکانک یلیصبر عملکرد تح یمنف
یکی از مشکلات پرخاشگرانه  هایرفتار شود. یادگیریبزهکارانه و مشکلات  هاییتمصرف مواد، فعال

جامعه و متخصصان بهداشت  یها بلکه براخود آن ینه تنها برا شود کهمحسوب می کودکانرفتاری 
درصد در کودکان و نوجوانان گزارش  50تا  30شیوع پرخاشگری حدود است.  یزبرانگچالش  یروان
است و  و مشاوره یدرمانروانترین دلایل ارجاع کودکان به مراکز است. پرخاشگری یکی از مهمشده

های تواند منجر به بروز مشکلات ارتباطی و اختلالدر صورت عدم بهبود و یا شدیدتر شدن می
کودکان  یتپرورش و ترب(. در این راستا Freisthler et al.,2022بزرگسالی گردد )شخصیتی در 

 ینکننده باشد. در مواجهه با او خسته یزبرانگچالش تواندی، می مشکلات رفتاری نظیر پرخاشگریدارا
 ینوالد یجه،. در نتیستندمعمولاً کارآمد ن یسازمتداول مانند استدلال و آگاه یتیترب یهاکودکان، روش

تمسخر  یا یزیکیف یهمانند تنب ییهاو ممکن است به روش کنندیم ین کودکان اغلب احساس ناتوانیا
درواقع  خشم و اضطراب در خانواده منجر شود. ی،به آشفتگ تواندیرفتارها م ینمتوسل شوند که ا

 یخانواده تلق یزا براعامل استرس یکبه عنوان  تواندیم یرفتار دارای مشکلاتبا کودک  یزندگ
با  تریکارتباط نزد یلبگذارد. مادران به دل یبر تمام جوانب ساختار خانوادگ یاگسترده یراتشود و تأث

 یازن یتوضع ینرند. ایقرار گ یطشرا ینا یرخانواده تحت تأث یاعضا یراز سا یشکودکان، ممکن است ب
تا از  دهد،یها را نشان مآن یهادهکودکان و خانوا یبرا یو اجتماع یروان یژهو یتبه توجه و حما

 Boustani etها بهبود یابد)این خانواه یطشرا یدرمانو روان یتیمؤثرتر ترب یهاروش یقطر

al.,2019 یکی از مسائلی که در مادران دارای کودکان پرخاشگر اهمیت زیادی دارد، پذیرش .)
و خلوص  یتحما یه،ظبت، دلداری، تغذعاطفه، موا ی،به معنای گرم ،1یرش والدینیپذوالدینی است. 

با محبت،  یرشقطب پذ. کنند یانشان احساس و بتوانند نسبت به فرزندانیم یناست که والدی محبت
شامل  2یکلام یرش. پذگردندیتظاهرات مثبت مشخص م یگرو د یتحما یش،عشق، مراقبت، آسا

بغل کردن، نوازش  بوسیدن، ملشا، 3یزیکیف یرشو پذ یند،های خوشاو گفتن حرف یفتعر یق،تشو

                                                           
1. parental acceptance 
2. Verbal acceptance 
3. Physical acceptance 
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های فرزندپروری یکی (. همچنین سبکRohner & Khaleque,2018)باشدیم یرهکردن و غ
به عنوان  1یفرزندپرور هایاز متغیرهایی است، که در این مادران اهمیت زیادی دارد. سبک

از  یاول دامنه گستردهفرزند را در ط -که تعاملات والد  شودیاز رفتارها در نظر گرفته م یامجموعه
که به  ،شودیم یدهنام ینمشخص والد یرفتارها یفرزندپرور یهاسبکید. نمایم یفتوص هایتموقع

پاسخگو بودن و  یزاندارند و م یرکودک تأث یتحول یامدهایبر پ یکدیگرطور مجزا و در ارتباط با 
شناختی  یمتنظ(. Yaqoubi Doost & Enayat,2018یرد)گیبرمرا در ینگر بودن والدمطالبه

را تحت  هاآنابراز  یاتجربه  یو چگونگ خود یهایجاناست که توسط آن، افراد ه یندیفرآ یجان نیزه
 ییرتغ یا 3یلحفظ، تعد آغاز، یندعنوان فرآبه 2یجانهشناختی  تنظیم دهند. در واقع،ینفوذ خود قرار م
 یزیکیف ی وروان _ی اجتماع آیندهایبط با فرمرت هیجان و درونی استمرار احساس یادر بروز، شدت 

ها یجانه یریتدر مد یجانهشناختی  یمتنظ ینهمچن شود،یم یفدر به انجام رساندن اهداف فرد تعر
(. آموزش حل مسئله، یکی از مداخلاتی است که Thompson,2017)کندیم یفاءا ینقش اساس

 ، یک4پرخاشگر کمک کند. آموزش حل مسئله تواند به بهبود وضعیت روانی مادران دارای کودکانمی
مقابله با  یمختلف و بالقوه را برا هایینهتا گز کندیاست که به افراد کمک م یرفتار-یشناخت یکردرو

 ینافراد از ارتباط ب یآگاه یشبر افزا یکردرو ینکنند. ا ییشناسا یها و مسائل دشوار زندگچالش
 کندیها کمک مدارد و به آن یدتأک یزندگ نو مشکلات گوناگو یکننده روانشناخت ناراحت یهاتجربه

 ینبهره ببرند. در ا ینآفرمشکل هاییتموقع یریتو مد یاروییرو یخود برا یشناخت یهاتا از مهارت
کرده و  یابیارز یافتهچهارچوب ساختار یککه چگونه مسائل را در  گیرندیم یادافراد  یکرد،رو

 Tayari)و رشد هستند چالش یبرا هاییفرصتمشکلات بالقوه  از یاریدهند که بس یصتشخ

Koljahi et al.,2022 ی،رفتار-یشناخت یندفرآ یکآموزش حل مسئله به عنوان (. درواقع 
و به  کندیفراهم م ینآفرها و مسائل مشکلمقابله با چالش یرا برا یاگوناگون و بالقوه هایینهگز

افراد را در  ییآموزش توانا ینها را انتخاب کنند. احلراه ینؤثرترو م ینتا بهتر کندیافراد کمک م
 یشافزا یو آموزش یقیتحق یریتی،مد ی،شناخت ی،اجتماع ی،فن یهامهارت انندگوناگون م هایینهزم
    (. Seidi et al.,2022)دهدیم

 یمتنظ در ییعدم توانا فعالی،یش مانند ب یمشکلات یلممکن است به دل 5کودکان پرخاشگر
 یو ناامن رو یزآمبه رفتار خشونت یگر،خاص د یمشکلات رفتار یرسا یا یاضطراب، افسردگ یجانی،ه

ها را از ارتباط مادران به وجود آورده و آن یبرا یتنش و فشار روان ینوع توانندیمشکلات م ین. اآورند

                                                           
1. parenting style 
2. Cognitive emotion regulation skill 
3. modification  
4. problem solving training 
5. aggressive 
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کودکان پرخاشگر  یراعلاوه، مادران دا به .(Poshtiban,2023)سالم با فرزندانشان دور کنند
 یتدرباره عملکرد خود در ترب یتیعدم اعتماد به نفس و نارضا ی،ممکن است با احساسات ناراحت

ها آن یبرا یفشار و تنش روان یجادمشکلات ممکن است باعث ا ینشوند. ا رو به روکودکان خود 
برخی از ویژگی  .(Kho et al.,2022)اضطراب منجر شود یا یمانند افسردگ یشود و به مشکلات

گیرانه و های منفی والدگری مانند الگوهای والدگری نامناسب، به کارگیری روش های تربیتی سخت
تواند سبب افزایش استرس پایین بودن سطح روابط همدلانه دوسویه میان والدین و فرزندان می

به  (. پذیرش والدینی،Rosenkrantz et al.,2020والدین و پرخاشگری فرزندان شود)
و فرزندان در  ینسطح رابطه والد یارتقا یکه برا شودیگفته م ییهاو روش یکردهااز رو یامجموعه

و  یکردهارو ین. ا(Lorijn et al.,2022گیرد)یمورد استفاده قرار م یو نوجوان یطول دوران کودک
از  ینشناخت والد شیاند و هدفشان افزاساخته شده یشناسو ارتباط یدانش روانشناخت یهها بر پاروش

و فرزندان  ینو بهبود رابطه والد ینیوالد یهامهارت یتفرزندان، تقو یو رفتار یو مسائل روان یازهان
مثبت،  یتخشم و استرس، ترب یریتمد ی،ارتباط یهامانند مهارت یها شامل مواردروش ینا است.

 & Bodden)است و ناسازگار فرزندان یمنف یمثبت و کاهش رفتارها فتارهایر یتتقو

Matthijssen,2021) . و بدون استرس کودکان نسبت به ارزش خود  یرشپذدر روابط همراه با
 یرشگام بردارند. پذ ییکنند و در جهت خودشکوفا یانب را احساسات خود توانندیو م شوندیدلگرم م

حساب  یدر زندگ یگرانو کمک د یتحما یرو تواندیکه م یاموزدب تا کندیبه کودک کمک م ینیوالد
 تواندمی کودکان رفتار از مناسب پذیرشی و (. همچنین کسب درکZeringue et al.,2021)کند

باشد.  کودکان رفتاری مشکلات از هاآن ادراک درست و کودک با والدین همدلی کننده بینیپیش
 بر بسزا تاثیری دتوانمی والدین با رابطه بودن مورد پذیرش از کودک درک و والدینی پذیرش افزایش

-Rohner & Melendezداشته باشد) کودکان رفتاری همچون پرخاشگری مشکلات کاهش

Rhodes,2019(همانطور که در پژوهش های .)Gallarin et al.,2021 نقش والدین و )
( رابطه Lestari et al.,2022پذیرش والدینی در پرخاشگری نوجوانان را بررسی و تاییدکردند. )

لدین و رفتارهای پرخاشگرانه کلامی آن ها را در پرخاشگری نوجوانان تایید کردند. بین نقش وا
ها، باورها و رویکرد های کلی اشاره دارد که ها، ارزشهای فرزندپروری، به ترکیبی از نگرشسبک

گیرند تا محیطی عاطفی را برای رشد والدین برای پرورش کودکان و اجتماعی شدن از آن بهره می
های اند که کیفیت سبک(. روانشناسان همواره مطرح کردهKho et al.,2022فراهم  کنند)کودک 

 Hamidگذارند)تر از مدت زمانی است که والدین برای فرزندان میفرزندپروری برای فرزندان مهم

& Ahmad Shah,2018 امروزه در روانشناسی، چهار سبک فرزندپروری به رسمیت شناخته .)
تا با  کنندیتلاش م ینسبک، والد یندر ا، 1ارتند از: فرزندپروری آمرانهشده است که عب

                                                           
1. Authoritative 
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ها حال، به آن ینها را نظارت کنند و در عآن کنند،یفرزندانشان اعمال م یکه برا هایییتمحدود
به کودک اعتماد به نفس و  تواندیم یسبک فرزندپرور ین. ادهندیمستقل عمل کردن م یاجازه

فشار و استرس بر  یلموارد ممکن است باعث تحم یبدهد، اما در برخ یشتریب یاعاجتم یهامهارت
 کنندیم یمقابله با فرزندان، سع یبه جا ینسبک، والد یندر ا، 1گیر. فرزندپروری آسانفرزندان شود

و  یتسبک به کودک احساس رضا ینکنند. ا یخوددار یریکنند و از سختگ یها همدلکه با آن
. فرزندپروری شود ینبه اصول و قوان توجهییاما ممکن است باعث ب دهد،یم یاز زندگ یترضا

هستند و از فرزندانشان انتظار دارند که از  یبندتنها به انتظارات خود پا ینسبک، والد یندر ا، 2مستبدانه
فرزندان  یتباعث شخص تواندیم یسبک فرزندپرور ینکنند. ا یرویها پو انتظارات آن ینقوان
فرزندان شود و باعث  برفشار و استرس  یجادطلب و پاسخگو شود، اما ممکن است باعث امتمسال

 ینسبک، والد یندر ا: 3اعتناو فرزندپروری بی کودک شود یو اجتماع یاحساس یازهایبه ن توجهییب
ل که به طور آزادانه عم دهندیها اجازه مو به آن دهندیکودک خود با غفلت پاسخ م یبه رفتارها

کودک  یاجتماع یهاباعث کاهش اعتماد به نفس و مهارت تواندیم یسبک فرزندپرور ینکنند. ا
(. هر یک از این Imran & Aziz,2019ماعی را به همراه دارد)و اجت یشود و مشکلات رفتار

های مختلف فرزندان مورد استفاده قرار های متعددی دارد که نسبت به واکنشها ویژگیسبک
ی افراد یکسان نیست، در نتیجه ی والدین با فرزند در بین همههمچنین از آنجایی که رابطهگیرد. می

(. در پژوهش Zhu et al.,2021یک راه مطمئن و یکسان برای تربیت فرزندان هم وجود ندارد)
( نقش سبک های فرزندپروری در پرخاشگری Zhang et al.,2021های انجام شده توسط)

( نقش سبک های Mohamed & Abo Elkiat,2020نی و در پژوهش)سایبری نوجوانان چی
وجود مشکلات مربوط یید شد. انی به تفکیک بررسی و تأفرزندپروری در پرخاشگری نوجوانان دبیرست

تواند مشکلات روانشناختی بسیار زیادی برای مادران به فرزندان و فشارهای روانی ناشی از آن می
ها را در معرض خطر قرار دهد. در چنین شرایطی مادران قادر وانی آنایجاد کند و امنیت و سلامت ر

-خوبی انجام دهند و دچار تعارض، کشمکشنخواهند بود تا کارکردها و وظایف خود در خانواده را به

طبق (. Shomali Ahmadabadi et al.,2022های درونی و عدم تعادل خواهند شد)
درصد گزارش  5/15ساله، حدود  6تا  3خاشگری در کودکان گرفته شیوع رفتارهای پرمطالعات صورت

صورت افراطی درآید، منجر به بروز (. اگر پرخاشگری بهTaqavi et al.,2022) استشده
های شخصیتی خواهد شد و آنچه بیش از همه مورد توجه پژوهشگران مشکلات ارتباطی و اختلال

ری نظیر طرد شدن از همسالان، دوری از خانواده است اثرات بلندمدت و نامطلوب پرخاشگقرار گرفته

                                                           
1. lenient 
2. authoritarian 
3. negligent 
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 & Kafiفردی؛ بزهکاری و مشکلات روانی و جسمی است)و دوستان، مشکل در روابط بین

Manzari Tavakoli,2021 در این میان مادران به دلیل اینکه وقت بیشتری را با فرزندان .)
های روانی قرار ها و آسیباع تنشکنند، بیش از سایر اعضای خانواده در معرض انوخود سپری می

توان گفت یافتن روش آموزشی که بتواند به (. براین اساس میYousefi et al.,2021)دارند 
بهبود وضعیت سلامت روانی مادران دارای کودک پرخاشگر کمک کند، از اهمیت بالایی برخوردار 

از دک پرخاشگر اهمیت فراوانی دارد. است. در این راستا توجه به پذیرش والدینی در مادارن دارای کو
 یجانیه یمو تنظ یدر توسعه سلامت روان یعامل محور یکبه عنوان  ینیوالد یرشپذ ی،نظر یدگاهد

 یهاو سبک یکردهابر رو یمیمستق یرتاث ینیوالد یرشپذ یگر،د ی. از سوشودیکودکان شناخته م
پرخاشگرانه در کودکان  هایند و کاهش رفتارفرز-به بهبود ارتباط والد تواندیدارد و م یفرزندپرور

 یو هم عمل یهم از نظر نظر اییژهو یتاز اهم یفرزندپرور یهاسبکهمچنین  کمک کند.
 یتوسعه و روانشناس هاییهدر نظر ینقش محور یفرزندپرور یهاسبک ی،نظر یدگاهبرخوردارند. از د

بر رشد  تواندیبا فرزندان م ینت والدچگونه تعاملا دهندیم یحتوض یراز کنند،یم یفاا یتشخص
 یهاو درک سبک ییشناسا ی،بگذارد. از نظر عمل یرکودکان تاث ختیو شنا یعاطف ی،اجتماع

در  یموثرتر یکردهایو رو هایتا استراتژ کندیو متخصصان کمک م یانمرب ین،به والد یفرزندپرور
 یشناخت یممربوط به تنظ یهاو مهارت دانش ی،و آموزش کودکان به کار ببرند. از نظر عمل یتترب
محل کار و در تعاملات  ی،آموزش هاییطاز جمله در مح یمتعدد هاییتدر موقع توانندیم یجانه

به افراد کمک کند تا با  تواندیم یجانه یمموثر تنظ یهابه کار روند. آموزش روش یاجتماع
را تجربه  فردیینب یهاارتباطات و مهارت بهبود یایند،ب کنار یترروزمره به شکل سالم یهااسترس

مشکلات هیجانی . (Poshtiban,2023)دهند یشخود را افزا یزندگ یفیتک ی،کنند و به طور کل
از جمله.  د.برگرد های فرزندپروری غلط در مادرانسبک همچون به عوامل مختلفی دتوانکودکان می

توانند به طور موثر با که در آن والدین نمی ها سبک فرزندپروری ناپردازنده استیکی از این سبک
تواند باعث احساسات کودکان خود سر و کار داشته باشند و احساسات را درک و تأیید کنند. این می

کاهش اعتماد به نفس و افزایش ناامنی در کودکان شود و برای آنها مشکلات هیجانی ایجاد کند. 
است که منجر به پرخاشگری کودکان می شود. این  سبک فرزندپروری کنترلگر نیز یک عامل مهم

سبک فرزندپروری با تمرکز بر کنترل زیاد و تعیین قوانین سخت، موجب افزایش تعارض ها و 
ناپایداری های احساسی در کودکان می شود که نهایتاً به رفتارهای خشونت آمیز و پرخاشگر منجر 

توانند به اه با ناتوانی در تنظیم هیجانی والدین میهای فرزندپروری غلط همرمی شود. بنابراین، سبک
 Southward et)ظهور مشکلات هیجانی در کودکان، شامل پرخاشگری، منجر شوند

al.,2021).  ،زیآم تیکنترل موفق نیآسان و همچن رشیتحقق، پذ ییتواناتنظیم شناختی هیجان 
تر، راهبردهای تنظیم هیجان به سادهباشد. به عبارت می( گرانیاوقات د یاحساسات در خود )و بعض
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(. افراد به طور Freisthler et al.,2022توانایی و مهارت تسلط بر هیجانات خود اشاره دارد)
کنند. های تنظیم هیجان برای مقابله با شرایط دشوار چندین بار در روز استفاده میناخودآگاه از مهارت

های مختلف را برای سازگاری با شرایط دارند. برخی از تها در موقعیهمچنین توانایی به کار بردن آن
توانند مانند )مدیریت استرس( سالم و برخی مانند )صدمه به خود( ناسالم باشند. ها میاین استراتژی

برند اما در طول زمان های ناسالم، مواردی هستند که به طور موقت آسیب را از بین میاستراتژی
تواند سبب شود (. تنظیم هیجان میEnglish et al.,2021گذارند)میتری را بر جای آسیب جدی

تا مادران دارای فرزندپرخاشگر بر چالش های ارتباطی با فرزند خود غلبه کنند. در پژوهش های انجام 
( نقش تنظیم هیجان والدین و پرخاشگری در کودکان و Lau & Williams,2022شده توسط)
( رابطه تنظیم هیجان و پرخاشگری مورد بررسی Gutiérrez-Cobo et al.,2023در پژوهش )

 یمتنظو  ینیوالد یرشو پذ یدر مورد کودکان پرخاشگر، سبک فرزندپرورو تایید قرار گرفته است. 
که  ینیوالددر کنترل شرایط آن ها داشته باشد.  مهم ینقش تواندیمادران متواند یجان میه یشناخت

. آنها دهندیم یبه فرزندان شان استقلال و خودکارآمد کنند،یاستفاده م بی اعتنا یسبک فرزندپروراز 
به کودکان پرخاشگر  تواندیسبک م ین. ادهندیها قرار مگونهبچه یرو انعطاف را تحت تأث یآزاد

 هاییتو به صورت مستقل با موقع یرندبگ یادرا  یجانیه یشناخت یمتنظ یهاکمک کند تا مهارت
و احساسات کودکان خود پاسخ  یازهابه ن ین، والدمقتدرانه در سبک مقابله کنند.مختلف در جامعه 

احساساتشان را  دهدیاهتمام به احساسات کودکان، اجازه م ین. اکنندیم یهو آنها را توج دهندیم
، مستبدانه با سبک ینیوالد .یاموزندب یجانه یمتنظ یبرا یمناسب یشناخته و درک کنند و راهکارها

سبک  ین. اکنندیم یینرا تع ینو قوان هاگیرییمبر کودکان خود دارند و تصم یادیل زکنتر
همچنین و فرزندان شود.  ینتعارض و تنش در رابطه والد یشممکن است باعث افزا یفرزندپرور

ها درک و شناخت احساسات کودکان خود را دارند و آن ییبالا دارند، توانا ینیوالد یرشکه پذ یمادران
 یشناخت یمتنظ در تواندیم ینیوالد یرشنوع پذ ین. اکنندیم ییدو تأ یرفتهپذ یبه لحاظ عاطف را
و احساساتشان  یازهان کنندیکودکان حس م یراداشته باشد، ز یمثبت یرکودکان پرخاشگر تأث یجانه

ند یافتن راه آموزش حل مسئله، به آموزش فرآی خود دارند. ینبا والد یقابل توجه هستند و ارتباط سالم
با  ینوالد .(Funderburk et al.,2021هایی برای مشکلات موجود در زندگی اشاره دارد)حل

خود داشته باشند و بتوانند  یجانه یشناخت یمدر تنظ یبهبود قابل توجه توانندیآموزش حل مسئله م
حل  یهاوشبا آموزش رهمچنین  خود انتخاب کنند. یمشکلات خانوادگ یراه حل را برا ینبهتر

کنند.  یداخود دست پ یحل مسائل خانوادگ یبرا یشتریب یاتبه دانش و تجرب توانندیم ینمسئله، والد
آزمون پس -آزمونیشبا طرح پ( Yakanizad & Soleiman Nejad,2023نتایج پژوهش)

 یشناخت یمتنظ یراهبردها یشبر افزا یمعنادار یرحل مسئله تأث یهاداد که آموزش مهارتنشان
 30 ی بر رویدر پژوهش( Kakabaraei et al.,2022)آموزان دارد. دانش یمیو خودتنظ یجانه
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 یجانه یممحور بر تنظ -که برنامه حل مسئله خانواده نددادنشان یسمفرزند مبتلا به اوت یمادر دارا
. بود گارهمچنان ماند یگیریبرنامه در مرحله پ ینمعنادار داشت و اثر ا یرتأث ها-یآزمودن

 یسازگار ی،روانشناخت یشانیوابسته )پر یرهایداد که در متغنشان( Beyranvand,2022پژوهش)
 ینب یلی(تحص یدگیو تن یجانه یمتنظ یمنف ی، راهبردهایجانه نظیممثبت ت ی، راهبردها یاجتماع
 Lin et) .شودیم یدهد داریمدار و گواه تفاوت معن یجانحل مسئله، پردازش ه یهاگروه

al.,2023 .نشان دادند حل مساله والدین تاثیر معناداری رد انتخاب سبک فرزندپروری مناسب دارد )
همچنین نتایج این پژوهش پیشنهاد داد به منظور بهبود سبک فرزندپروری در والدین توانایی حل 

( در مطالعات خود نشان داد آموزش Gross & John,2023 مساله در آن ها را باید افزایش داد.)
آموزش  یجه،نت ل مسئله تاثیر معناداری در کاهش نمرات مشکلات رفتاری دانش آموزان دارد. درح

در  یزآمخشونت یها و کاهش رفتارهاخانواده یزندگ یفیتبهبود در ک تواندیحل مسئله م یهاروش
کودک دارای مشکلات  30( در پژوهش خود بر روی EL-Hie et al.,2022 د.)کودکان کمک کن

ی بودند، نشان دادند آموزش مهارت های حل مسئله تاثیر معناداری در کاهش نمرات مشکلات رفتار
رفتاری دارد. اما متاسفانه پژوهش های کافی در این زمینه انجام نشده است. تنها در برخی از پژوهش 

( در رابطه بین حل مسئله و تنظیم شناختی هیجان؛ Güss & Starker,2023ها همچون)
(Fidan & Bulut Serin,2021 رابطه مهارت های حل مسئله و پرخاشگری و )
(Mohamed & Abo Elkiat,2020 رابطه حل مسئله و سبک های فرزندپروری به تفکیک )

 یمآموزش حل مسئله بر تنظ یاثربخشبررسی و تایید شده است. اما در هیچ پژوهشی به بررسی 
مدارس  کودکان پرخاشگر یمادران دارا ینیوالد یرشو پذ یفرزندپرور هایسبک یجان،ه یشناخت
به طور همزمان مبادرت نشده است لذا با  شهرستان بابلسر ییشهرستان بابلسرمدارس ابتدا ییابتدا

آموزش  توجه به اهمیت موضوع و خلاء موجود پژوهش حاضر به دنبال پاسخ این سوال است که آیا
کودکان  یمادران دارا ینیوالد یرشو پذ یرورفرزندپ یهاسبک یجان،ه یشناخت یمحل مسئله بر تنظ

 موثر است؟ پرخاشگر
 

 روش 
پس آزمون و با گروه کنترل اجرا شد. در  -این پژوهش با روش نیمه آزمایشی با پیش آزمون 

 طرح پژوهش حاضر از یک گروه آزمایشی و یک گروه کنترل استفاده شد. 

مادران پژوهش متشکل بود از کلیه  جامعه آماری این: جامعه، نمونه و روش نمونه گیری

 شیکودکان پ یپرخاشگر که با استفاده از پرسشنامه بابلسرشهر کودکان قبل سن دبستان 
های که در پژوهشبا توجه به این .( رفتار پرخاشگرانه دارندVahedi et al.,2008ی)دبستان

پژوهش تعداد افراد نمونه  در این .استنفر پیشنهاد شده 15آزمایشی حداقل نمونه برای هر گروه 
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با  ینمونه آمار نفر بود. 34نفر و در مجموع  17های آزمایش و گروه کنترل برای هر یک از گروه
های در دسترس و از بین داوطلبان و با توجه به ملاک آزمایشی( بصورتطرح پژوهشی )نیمه بهتوجه 

داده ها از  شد. و کنترل جایگزین ایشتصادفی در دو گروه آزمو بصورت  ورود و خروج نمونه انتخاب
 ابزارهای زیر گردآوری شدند.

 ابزار سنجش

 & Grossیجان توسط )هشناختی  یمتنظ: پرسشنامه یجانهشناختی  یمتنظ 

John,2003های ( تدوین شده است. این پرسشنامه به منظور سنجش میزان استفاده از سبک
ن پرسشنامه مشتمل بر دو خرده مقیاس ارزیابی است. اییجان افراد طراحی شدههشناختی  یمتنظ

ای از به درجه 7کنندگان در یک مقیاس لیکرت گویه است. شرکت 4گویه و سرکوبی با  6مجدد با 
 7( پاسخ دادند. حداقل نمره در این پرسشنامه 7( تا به شدت موافقم )با نمره 1شدت مخالفم )با نمره 

( 2003الی با نمره معکوس ندارد. در پژوهش گراس و جان )است. این پرسشنامه سو 70و حداکثر آن 
 & Karremanدست آمده است. )به 73/0و سرکوبی  79/0همبستگی درونی برای ارزیابی مجدد 

Vingerhoest,2012 79/0و برای سرکوبی  83/0( همبستگی درونی را برای ارزیابی مجدد 
 بیکه ضر است قرارگرفته همورد مطالع اسیمق نیا یروانسنجی هاتیکفا زین رانیدر اگزارش کردند. 

 0.71و  0.52، 0.79 بیترت به اس،یکل مق نیو همچن یمجدد، فرونشان یابیارز یکرونباخ برا یآلفا
 . استشده گزارش

جهت بررسی ( Baumrind,1991والدگری)های پرسشنامه سبک: یسبک فرزندپرور

الگوی پرسشنامه به منظور سنجش وضعیت  این است.شده و طراحی ساختهوالدگری های شیوه
 30این پرسشنامه، شامل است. افراد طراحی شدهگیر، مستبد و مقتدر )اطمینان بخش( رفتاری سهل
و  ماده دیگر به شیوه قاطع 10ماده به شیوه مستبد و  10گیر، ماده آن به شیوه سهل 10ماده است که 

نظر خود را بر اساس  فرزندانود. در این پرسشنامه، شاطمینان بخش به امر پرورش فرزند مربوط می
از همان شیوه  ینو نمره بالاتر نشان دهنده استفاده والد اندکردهای لیکرت مشخص درجه 5مقیاس 

است. این پرسشنامه سوالی با  150و حداکثر آن  30حداقل نمره در این پرسشنامه فرزندپروری است. 
، برای 85/0گیرانه این پرسشنامه به روش باز آزمایی ، برای سهل میزان اعتبارنمره معکوس ندارد. 

 گزارش شده است  81/0و برای اقتدار منطقی پدران  92/0مستبدانه 

طراحی شده است. این  (Porter,1954)پرسشنامه پذیرش والدینی: ینیوالد یرشپذ

ر مورد کودک را به عنوان منظور سنجش رفتار و احساس والدین به کودک، با کودک یا دبهپرسشنامه 
مورد تجدید نظر قرار گرفته  2005ای از پذیرش والدینی طراحی و تدوین شده است و در سال نشانه

وقتی کودکم دست به و بر اساس طیف لیکرت با سوالاتی مانند ) است 40است. این پرسشنامه دارای 
را سنجیده پذیرش والدینی در افراد کارهایی میزند که آرزو میکنم ای کاش این کارها را نمیکرد.( 
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است. این پرسشنامه سوالی با نمره  200و حداکثر آن  40حداقل نمره در این پرسشنامه . است
والد نسبت  یبالا رشیبالا نشان دهنده پذ یهانمره پروتر ینیوالد رشیپذ اسیدر مقمعکوس ندارد. 

 ( Kale & Landreth,1999)، ( Landreth & Lobaugh,1998 ).استبه کودک 
 بیآنان ضر نیهمچناند. گزارش کرده 0.76 کردن مهیروش دون قیآزمون را از طر ییایپا بیضر

بودند.  داریمعن 0.01 گزارش شده در سطح بیدو ضر گزارش کردند؛ و هر 0.80 تست را یاعتبار کل
مه مناسب روایی محتوایی و صوری و ملاکی این پرسشنا (Hashemi,2012ایران و درپژوهش)در 

  .برآورد شد 7/0ضریب آلفای کرونباخ برای این پرسشنامه بالای و  شده ارزیابی
( Vahedi et al.,2008ی توسط)دبستان شیکودکان پ یپرخاشگر پرسشنامه پرخاشگری:

ی دبستان شیکودکان پدر  یپرخاشگراست. این پرسشنامه به منظور سنجش وضعیت طراحی شده
 ای یتوسط مرب کهی دبستان شیکودکان پ یپرخاشگر یاماده 43نامه است. این پرسشطراحی شده

نمره  (4ه نمر) تا اغلب روزها (صفر) لااز اص یدرج ها 5 کرتیل فیط بر اساس شود،یم لیوالد تکم
این پرسشنامه سوالی با نمره معکوس  در نوسان است. 172تا  صفر نیآن ب یهاو نمره شودیم یگذار

 کرونباخی با استفاده از آلفا (Vahedi et al.,2008)پژوهش در اسیمق نیا اعتبار بیضرندارد. 
 از ،یعامل لیبه روش تحل اسیمق نیسازه ا ییروا یبررسی برآورد شده است. برا 98/0مطلوب برابر با 

 دست آمده است. سازندگانبه95/0که مقدار  شده استفاده نیو اولک ریما سر،یک ۀنمون تیآزمون کفا
 شدهی بندرتبه یهانمره نیب رمنیاسپ یهمبستگ بیهمزمان، از ضر ییروا یبررس یراب نیمچنه

 نیشده بود، استفاده کردند. به ا لیبه رتبه تبد کهی پرخاشگر اسیمق یهاروانپزشک و نمره توسط
برآورد شد که در  61/0 یپرخاشگر یریگهانداز اسیروا نپزشک و مق صیتشخ نیب یهمبستگ بیترت

 عنادار بود. م01/0 سطح

 Zafari etتوسط ) مسأله حل آموزش الگوی بسته آموزشی محتوای :آموزش حل مسئله

al.,2022اجرا شد. 1 جدول شرح به ای ودقیقه 60جلسه  8است. این آموزش در  شده ( طراحی 
 

 محتوای بسته آموزش حل مسئله .1جدول 
 شرح محتوای جلسه  جلسه

 اول  جلسه
حل ه  )مر یکل   تیموقع صیتشخ
 اول(

مس ئله   ای یکل تیو درک کامل از موقع صیمرحله، ابتدا به تشخ نیدر ا
بخش از حل مسئله است  نیتریمرحله اساس نی. اشودیپرداخته م یاصل

 .کندیاز آن کمک م قیمحدوده مساله و درک عم قیدق نییو به تع

 دوم  جلسه
 صیتشخ یعنیمرحله اول  تیتقو

 یکل تیموقع

 نی  ب ه ا  نی  . اش ود یم   تی  تقو یکل   تیموقع صیشخمرحله، ت نیدر ا
از  یت ر قی  دق ریتص و  تر،یو جزئ شتریمعناست که به کمک مشاهدات ب

 .شودیم جادیمسئله و عوامل موثر در آن ا

. ش ود یم فیتعر یترو مشخص ترقیمرحله، مسئله به صورت دق نیدر ا مسأله )مرحله دوم( قیدق فیتعر جلسهههههه
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شکل  نیمسئله مهم است تا بتوان به بهتر قیو دقمشخص کردن واضح  سوم 
 .کرد یحل را ط ریمس

 جلسهههههه

 چهارم

از راه حله  ای  یفهرس  ت هی  ته 
مختلف=ب  ارش مغ  زی )مرحل  ه  

 سوم(

 نی  . ادیپردازیمسئله م یمختلف برا یهاحلراه دیمرحله، به تول نیدر ا
 ه ا دهیگسترده از ا یاست که به شکل یخلاقانه و تفکر گروه ندیفرآ کی

 .کندیحل مسئله استفاده م یبرا

 جلسهههههه

 پنجم 

راه حلهای مطرح ش ده و   یابیارز
راه ح ل )مرحل ه    نیانتخاب بهتر

 چهارم(

و  ب،ی  معا ا،ی. مزاشوندیم یابیمطرح شده ارز یهاحلمرحله، راه نیدر ا
انتخاب  نهیگز نیتا بهتر شودیم یحل به دقت بررسهر راه یریپذامکان
 .شود

 جلسهههههه

  ششم
و اج رای راه ح ل    رییگ میتصم

 انتخاب شده )مرحله پنجم(

 نی  . اش ود یم   یاتی  که انتخاب شده اس ت، عمل  یحلمرحله، راه نیدر ا
 کی جادیا اینقشه عمل،  کی یطراح ،یممکن است شامل اقدامات عمل

 .حل مسئله باشد یطرح کامل برا

 جلسهههههه

 هفتم
 اثبات )مرحله ششم( 

حل انتخاب شده واقعاً منجر به حل مسئله راه نکهیمرحله، اثبات ا نیدر ا
 ل،ی  منط ق، تحل  قی  ممک ن اس ت از طر   نی  . اش ود یارائه م   شود،یم

 .باشد یعمل یهاتست ای هایسازهیشب

 جلسهههههه

 هشتم 

 عی   م  رور مراح  ل قب  ل و توز  
جلس ات   یابی  ه ا )ارز  پرسشنامه

 گذشته(

. ش وند یم   شده بودند، م رور  یط ترشیکه پ یمرحله، مراحل قبل نیدر ا
ه ا و  باش د، پرسش نامه   یگروه   ندیفرآ کیکه در  یدر صورت ن،یهمچن

 .شود یابیتا عملکرد جلسات گذشته ارز شوندیم عیتوز هاینظرسنج

 روش اجرای پژوهش
آزمایشی است که ه دف آن تعی ین بررس ی اثربخش ی     های نیمهپژوهش حاضر از جمله پژوهش 

های فرزندپروری و پذیرش والدینی م ادران دارای  جان، سبکآموزش حل مسئله بر تنظیم شناختی هی
داش ت )گ روه آزم ایش    گ روه   2 طرح ایندر بود.  شهرستان بابلسر ییمدارس ابتدا کودکان پرخاشگر

آزمایش تحت آموزش قرار گرفت و گ روه  گروه نفر( که در آن  17نفر و گروه کنترل شامل  17شامل 
ای دریافت نکرد. قبل از اجرای طرح از ه ر دو گ روه آزم ون    خلهدیگر به عنوان گروه کنترل هیچ مدا

(، گ روه  آزم ون  های فرزندپروری و پ ذیرش وال دینی اخ ذ ش د )پ یش     تنظیم شناختی هیجان، سبک
ای مورد آموزش حل مسئله قرار گرفتند و در پایان طرح پس آزمون به دقیقه 60جلسه  8آزمایش طی 

اف زار آم اری   ج با استفاده از روش آماری کواریانس و توس ط ن رم  ( و نتایآزمون عمل خواهد آمد )پس
SPSS .مورد مقایسه قرار گرفت 
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 یافته ها

ه ای آن آم ده   در این بخش آمار توصیفی مربوط به نمرات متغیر های تحقیق و هر یک از مؤلفه
 است.

 روه کنترل و آزمایشآزمون و پس آزمون گآمار توصیفی نمرات متغیرهای پژوهش به تفکیک پیش .2جدول 

 تعداد منبع متغیر

 آزمایش کنترل

 میانگین
انحراف 
 استاندارد

 میانگین
انحراف 
 استاندارد

تنظیم شناختی 

 هیجان

 ارزیابی
 6.85 31.88 6.59 30.06 17 پیش آزمون

 4.65 33.59 5.37 29.94 17 پس آزمون

 سرکوب
 6.78 16.65 4.65 16.18 17 پیش آزمون

 4.15 11.94 4.92 15.94 17 پس آزمون

سبک های 

 فرزندپروری

 سهل انگارانه
 3.18 23.65 4.00 26.65 17 پیش آزمون

 6.03 24.12 5.17 26.12 17 پس آزمون

 قاطعانه
 4.36 39.12 3.99 42.59 17 پیش آزمون

 3.69 43.65 3.30 42.82 17 پس آزمون

 مستبدانه
 8.27 23.94 3.89 21.59 17 پیش آزمون

 7.16 22.59 5.15 22.94 17 پس آزمون

 پذیرش والدینی
 15.08 112.88 14.19 111.76 17 پیش آزمون

 15.41 115.00 14.06 111.94 17 پس آزمون

نمرات متغیرهای پژوهش به تفکیک پیش آزمون و پس  با توجه به اطلاعات جدول بالا، میانگین
 گی رد یها صورت مکه با فرض نرمال بودن داده یقبل از هر گونه آزمونآزمون نشان داده شده است. 

 ینک ه بر ا یها ما فرض صفر مبتننرمال بودن داده یهنگام بررسیرد. آزمون نرمال بودن صورت گ یدبا
اگ ر آم اره آزم ون بزرگت ر      ین. بن ابرا شودمیتست  05/0 یها نرمال است را در سطح خطاداده یعتوز

داده نرم ال اس ت،    ینکهبر ا یرد فرض صفر مبتن یبرا یلیصورت دل یندر ا ید،ت آبدس 05/0 یمساو
یک ی از بهت رین روش ه ای     ها نرم ال خواه د ب ود.   داده یعتوز یگروجود نخواهد داشت. به عبارت د

یرنوف که در جدول زی ر ب ه نتیج ه ای ن     اسم-آزمون کولموگروف شناسایی نرمال بودن توزیع داده ها
 است.شده آزمون پرداخته
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 اسمیرنوف و شاپیرو ویلکز برای بررسی نرمال بودن تک متغیری و چند متغیری -. آزمون کولموگروف3جدول 
درجه  منبع متغیر

 آزادی
 گروه آزمایش گروه کنترل

-کولم       وگروف
 اسمیرنوف

-کولم    وگروف شاپیرو ویلکز
 اسمیرنوف

 شاپیرو ویلکز

س   طح  Zآماره
معن  ادار

 ی

آم  اره 
MV 

س  طح 
ارمعناد

 ی

آماره
Z 

س    طح 
معن  ادار

 ی

آم   اره
MV 

س   طح 
معنادار

 ی

پ  یش  ارزیابی
 آزمون

17 0.170 0.200 0.915 0.160 0.217 0.056 0.917 0.175 

پ   س 
 آزمون

17 0.119 0.200 0.950 0.525 0.109 0.200 0.971 0.872 

پ  یش  سرکوب
 آزمون

17 0.234 0.027 0.844 0.014 0.167 0.200 0.961 0.716 

پ   س 
 آزمون

17 0.175 0.200 0.906 0.118 0.107 0.200 0.961 0.705 

 فرزن    د
پ   روری 
س    هل 

 انگارانه

پ  یش 
 آزمون

17 0.192 0.141 0.884 0.054 0.114 0.200 0.965 0.778 

پ   س 
 آزمون

17 0.208 0.080 0.858 0.023 0.176 0.200 0.926 0.238 

 فرزن    د
پ   روری 

 قاطعانه

پ  یش 
 آزمون

17 0.124 0.200 0.964 0.763 0.118 0.200 0.976 0.935 

پ   س 
 آزمون

17 0.105 0.200 0.964 0.767 0.109 0.200 0.946 0.467 

 فرزن    د
پ   روری 
 مستبدانه

پ  یش 
 آزمون

17 0.177 0.200 0.848 0.016 0.193 0.136 0.873 0.037 

پ   س 
 آزمون

17 0.113 0.200 0.936 0.333 0.176 0.200 0.887 0.061 

پ  ذیرش 
 والدینی

پ  یش 
 نآزمو

17 0.136 0.200 0.926 0.186 0.132 0.200 0.935 0.262 

پ   س 
 آزمون

17 0.167 0.200 0.919 0.144 0.171 0.199 0.928 0.203 

داری مقادیر اسمیرنوف سطح معنی-اطلاعات جداول فوق بیانگر این است که در آزمون کلموگروه
z  آزمون گ روه کنت رل و آزم ایش    بدست آمده برای متغیرهای تحقیق به تفکیک پیش آزمون و پس
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(، که این امر بیانگر آن است که نم رات ای ن متغیره ا، دارای ت وزیعی     <05/0pاست ) 05/0بالاتر از 
 نرمال است. 

 ریشگر ت اث کودکان پرخا یمادران دارا جانیه یشناخت میآموزش حل مسئله بر تنظ: فرضیه اول

از  ست. ل ذا قب ل  انس چند متغیری استفاده شده تحلیل کوواریااز یه فرض ینا یبررس یبرا. گذار است
ب اکس   Mن فرض های آزمون پرداخته شده است. برای بررسی این مفروضه آزموآن به بررسی پیش

 ده است.کند. نتیجه این آزمون در جدول زیر آمیکسانی ماتریس کواریانس را ارزشیابی می
 سباکس جهت بررسی همگنی ماتریس کواریان M. آزمون 4جدول 

Box’M F df 1 df 2 Sig. 

0.798 0.248 3 184320 0.863 

بدس ت   Fو مق دار   798/0شود، مقدار آماره باکس براب ر ب ا   مشاهده می 4همانطور که در جدول 
محاس به ش ده اس ت     863/0برابر ب ا   Fداری مقدار باشد. سطح معنیمی 248/0آمده برای این آماره 

(001/0P>بنابراین فرض همگنی ما .)  ش ود و لامی دای ویلک ز م ورد     تریس کواریانس پذیرفت ه م ی
 یش ناخت  میتنظ  متغیرها ترکیبی از ب ین   داری تفاوت میانگینگیرد. برای بررسی معنیبررسی قرار می

لامبدای ویلکز در کنار پیلایی، بزرگت رین ریش ه روی و هوتلین ک یک ی از      آماره چند متغیره جانیه
ه ا در  داری در بین گ روه دهد آیا از نظر آماری تفاوت معنیهای چند متغیره است که نشان  میآزمون

(. نتیج ه ای ن   2007، 1مورد نظر وجود دارد ی ا ن ه )تباچنی ک و فی دل     هایترکیب خطی خرده مقیاس
 آمده است. 5در جدول  آزمون

 یم ادران دارا  ج ان یه یش ناخت  میآموزش حل مسئله بر تنظ  ثیر أهای چند متغیره بررسی ت. نتایج آزمون5جدول 
 کودکان پرخاشگر

 
 F d.f مقدار آزمون

 فرضیه
Df 
 خطا

P η2 

 316/0 004/0 29 2 705/6 316/0** پیلایی

 316/0 004/0 29 2 705/6 684/0** لامبدای ویلکز

 316/0 004/0 29 2 705/6 462/0** هوتلینک

 316/0 004/0 29 2 705/6 462/0** بزرگترین ریشه روی

بدست  Fو مقدار  684/0شود که لامبدای ویلکز برابر با مشاهده می 5با توجه به اطلاعات جدول 
است  01/0کمتر از  29و  2داری این مقدار با درجه آزادی است. سطح معنی 705/6آماره آمده در این 

(01/0P<این امر نشان می .)های کنترل و آزمایش حداقل در یکی از مولف ه دهد که بین افراد گروه-

 میآموزش ح ل مس ئله ب ر تنظ     تفاوت وجود دارد. با توجه به ضریب اتا،  های تنظیم شناختی هیجان،

                                                           
1. Stevens 
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 ,=p , 31/0<01/0واحد تاثیر دارد ) 31/0به میزان  کودکان پرخاشگر یمادران دارا جانیه یاختشن

2η 750/6=(229و)F , 684/0=Λ  .) 
 . نتایج تحلیل آنکوا برای بررسی تفاوت نمرات تنظیم شناختی هیجان6جدول 

 ضریب اتا SS df MS F Sig منبع متغیر

 0.111 0.062 3.74 76.312 1 76.312 ارزیابی گروه

 0.249 0.001 9.94 134.398 1 134.398 سرکوبی

 - - - 20.382 30 611.474 ارزیابی خطا

 - - - 13.519 30 405.571 سرکوبی

کل اص لاح  
 شده

 - - - - 33 920.118 ارزیابی

 - - - - 33 797.882 سرکوبی

فاوت میانگین سرکوبی برابر بدست آمده برای ت Fدهد، مقدار نتایج تحلیل در جدول بالا نشان می
 001/0( محاسبه شده است. همچنین سطح معناداری برای این متغیر برابر ب ا  F(29و1)= 94/9) 94/9با 

(001/0=α آمده است و این سطح از مقدار مفروض )آموزش حل مسئله بر کمتر است؛ بنابراین  01/0
 p , 25/0=, η2<01/0ت اثیر دارد ) واح د   25/0ب ه می زان   کودکان پرخاشگر  یمادران دارا سرکوبی

ه ای تع دیل ش ده در    (. برای بررسی میزان در هر دو گروه کنترل و آزمایش، می انگین F(29و1)=94/9
 ارائه می شود. 9-4جدول 

 ریکودکان پرخاشگر تاث یمادران دارا یفرزندپرور هایآموزش حل مسئله بر سبک: فرضیه دوم

   گذار است.
 یم ادران دارا  یفرزن دپرور  ه ای آموزش حل مسئله ب ر س بک  ثیر أچند متغیره بررسی ت های. نتایج آزمون7جدول

 کودکان پرخاشگر
 F d.f مقدار آزمون

 فرضیه
Df  
 خطا

P η2 

 284/0 027/0 27 3 569/3 284/0** پیلایی

 284/0 027/0 27 3 569/3 716/0** لامبدای ویلکز

 284/0 027/0 27 3 569/3 397/0** هوتلینک

 284/0 027/0 27 3 569/3 397/0** ترین ریشه رویبزرگ

بدست  Fو مقدار  716/0شود که لامبدای ویلکز برابر با مشاهده می 7با توجه به اطلاعات جدول 
است  05/0کمتر از  27و  3داری این مقدار با درجه آزادی است. سطح معنی 569/3آمده در این آماره 

(05/0P<این امر نشان می .)های کنترل و آزمایش حداقل در یکی از مولف ه بین افراد گروه دهد که-

-آموزش حل مسئله ب ر س بک  های سبک های فرزندپروری تفاوت وجود دارد. با توجه به ضریب اتا، 

 ,=p , 28/0<05/0واحد تاثیر دارد ) 28/0به میزان  کودکان پرخاشگر یمادران دارا یفرزندپرور های
2η 569/3=(327و)F , 716/0=Λ  .) 
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 . نتایج تحلیل آنکوا برای بررسی تفاوت نمرات سبک های فرزندپروری8جدول 
 ضریب اتا SS df MS F Sig منبع متغیر

 0.015 0.505 0.46 7.964 1 7.964 سهل انگارانه گروه

 0.270 0.003 10.74 58.431 1 58.431 قاطعانه

 0.199 0.012 7.20 59.694 1 59.694 مستبدانه

 - - - 17.491 29 507.237 گارانهسهل ان خطا

 - - - 5.439 29 157.738 قاطعانه

 - - - 8.296 29 240.574 مستبدانه

کل اص لاح  
 شده

 - - - - 33 1043.529 سهل انگارانه

 - - - - 33 398.118 قاطعانه

 - - - - 33 1246.118 مستبدانه

آمده برای تفاوت میانگین فرزن دپروری   بدست Fدهد، مقدار نتایج تحلیل در جدول بالا نشان می
( محاسبه شده است. همچنین سطح معناداری برای این متغیر F(29و1)= 74/10) 74/10قاطعانه برابر با 

کمت ر اس ت؛ بن ابراین     01/0( آمده است و ای ن س طح از مق دار مف روض     α=003/0) 003/0برابر با 
واحد ت اثیر   27/0به میزان کودکان پرخاشگر  یرامادران دافرزندپروری قاطعانه آموزش حل مسئله بر 

بدس  ت آم  ده ب  رای تف  اوت می  انگین     F(. مق  دار F(29و1)=p , 27/0=2η,  74/10<01/0دارد )
( محاسبه شده اس ت. همچن ین س طح معن اداری     F(29و1)= 20/7) 20/7فرزندپروری مستبدانه برابر با 

کمتر است؛  05/0و این سطح از مقدار مفروض  ( آمده استα=012/0) 012/0برای این متغیر برابر با 
 20/0ب ه می زان   کودکان پرخاشگر  یمادران دارافرزندپروری مستبدانه آموزش حل مسئله بر بنابراین 

 (.  F(29و1)=p , 20/0=2η,  20/7<05/0واحد تاثیر دارد )

گ ذار   ریکودکان پرخاشگر تاث یمادران دارا ینیوالد رشیآموزش حل مسئله بر پذ: فرضیه سوم

 .  است
 ینیوالد رشیپذ. نتایج تحلیل آنکوا برای بررسی تفاوت نمرات 9جدول 

 ضریب اتا SS df MS F Sig منبع متغیر

 رشیپ        ذ
 ینیوالد

 0.319 0.001 14.49 31.889 1 31.889 گروه

 - - - 2.200 31 68.193 خطا

 - - - - 33 7042.471 کل اصلاح شده

بدست آم ده ب رای تف اوت می انگین پ ذیرش       Fدهد، مقدار شان مینتایج تحلیل در جدول بالا ن
( محاسبه شده است. همچن ین س طح معن اداری ب رای ای ن      F(29و1)= 49/14) 49/14والدینی برابر با 

کمتر است؛ بن ابراین   01/0( آمده است و این سطح از مقدار مفروض α=001/0) 001/0متغیر برابر با 
واحد ت اثیر دارد   32/0به میزان کودکان پرخاشگر  یمادران دارا ینیدوال رشیآموزش حل مسئله بر پذ

(01/0>p , 32/0=2η,  49/14=(129و)F  .) 
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 بحث
های پژوهش حاضر با هدف بررسی اثربخشی آموزش حل مسئله بر تنظیم شناختی هیجان، سبک

حاصل از تحلیل نتایج  طراحی گردید. فرزندپروری و پذیرش والدینی مادران دارای کودکان پرخاشگر
 یمادران دارا جانیه یشناخت میآموزش حل مسئله بر تنظداد که های مربوط به این فرضیه نشانداده

کاهش سطح بر ( و این روش آموزشی p<01/0واحد تاثیر دارد ) 31/0به میزان  کودکان پرخاشگر
های یافته با نتایج بررسی واحد تاثیر دارد. این 25/0به میزان کودکان پرخاشگر  یمادران دارا سرکوبی

(Yakanizad & Soleiman Nejad,2023( ، )Kakabaraei et al.,2022 ، )
(Beyranvand,2022( و )Norouzian & Taher,2017 همسو است. درارتباط با تبیین )

 یتو تقو یارتقاء سلامت روان یابزار قدرتمند برا یکآموزش حل مسئله توان گفت که، این یافته می
فراهم آوردن  یک وو استراتژ یبر تفکر منطق یدبا تاک یکرد،رو ین. اکندیعمل م یط خانوادگرواب
افراد داشته  یبر زندگ یمثبت و دائم یراتتاث تواندیمی، زندگ یهارشد و توسعه مهارت یبرا اییفض

 کندیم یآن فرد سع یاست که ط یندیفرآ یجانی،ه یسرکوب .(Yuan et al.,2019)باشد
 تمددر کوتاه تواندیم یکردرو ین. ایردبگ یدهناد یاطور آگاهانه کنترل خود را به یجاناتت و هاحساسا

 یاسترس، اضطراب و مشکلات روانشناخت یشبه نظر برسد، اما در درازمدت اغلب منجر به افزا یدمف
مواجهه  یرارا ب یمتعدد یهاحلکه راه دهدیامکان را م ینآموزش حل مسئله، به مادران ا .شودیم

متوسل شوند  یجانیه یبه سرکوب ینکها یپرخاشگرانه فرزندان خود جستجو کنند، به جا یبا رفتارها
به حل  یاز سرکوب یکرد،رو ییرتغ یناآنان شود. آرامش موجب  یکه ممکن است تنها به صورت موقت

به  یکاهش وابستگ مادران داشته باشد. با یبر سلامت روان یقابل توجه یراتتاث تواندیمسئله، م
امر به  ینخود را بهبود بخشند، که ا یجانیه یمتنظ یهامهارت توانندیمادران م یجانی،ه یسرکوب

حل  یهامهارت یتتقو ین،شود. علاوه بر اینوبه خود منجر به کاهش سطوح استرس و اضطراب م
کمک نیز  یتر در زندگیچیدهمقابله با مشکلات پ ییاعتماد به نفس و توانا یشبه افزا تواندیمسئله م

  کند.
 یمادران دارا یفرزندپرور هایآموزش حل مسئله بر سبک نتایج در فرضیه دوم نشان داد که

و این روش آموزشی بر بهبود سطح ( p<05/0)واحد تاثیر دارد  28/0به میزان  کودکان پرخاشگر
کاهش سطح بر واحد و  27/0به میزان کودکان پرخاشگر  یمادران دارافرزندپروری قاطعانه 
این یافته با . واحد تاثیر دارد 20/0به میزان کودکان پرخاشگر  یمادران دارافرزندپروری مستبدانه 

 Mohamed)و ( Lin et al.,2023)، (Shokouhi Yekta et al.,2017)نتایج مطالعات 

& Abo Elkiat,2020 )ست که، های حاصل از این مطالعه حاکی از آن ایافته. همسو است
تاثیرگذار کودکان پرخاشگر  یمادران دارا ی مستبدانهفرزندپرور سبککاهش آموزش حل مسئله بر 

 یندیمهارت حل مسئله، که به عنوان فرآتوان گفت که، درارتباط با تبیین این یافته می. است
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مواجهه  یاموثر بر یراهبردها یدر توسعه و اجرا یمهم یارنقش بس شود،یشناخته م یرفتار-یشناخت
 یندهایدر فرآ یلدخ یعملکردها یکه به عنوان جزء اصل آیند،فر ینا. ها و مشکلات داردبا چالش

 رد اییژهو یتاهم (Bakshesh Boroujeni et al.,2018) شودیم یفسطح بالا تعر یشناخت
 .یمواجه هستپرخاشگرانه کودکان م یکه با رفتارها هایییتدر موقع یژهدارد، به و یفرزندپرور ینهزم

 ینآنها کمک کند، به خصوص اگر ا یسبک فرزندپرور ییربه تغ تواندیآموزش حل مسئله به مادران م
و  یدمستبد، که در آن کنترل شد یسبک فرزندپرور. مستبدانه باشد ی،سبک فرزندپرور

 یرفتارها یدتشد یاموجب بروز  تواندیم شود،یاز حد بر کودکان اعمال م یشب هاییتمحدود
چگونه به صورت  آموزندیحل مسئله، مادران م یهاآموزش مهارت یقاز طر. پرخاشگرانه در آنها شود

 . شوند یکموجود نزد یهابه چالش یماتکا به قدرت و کنترل مستق یو با تفکر به جا یمنطق
بود به آموزش حل مسئله بر داد کههای مربوط به فرضیه سوم نشاننتایج حاصل از تحلیل داده   
این (. p<01/0)واحد تاثیر دارد  32/0به میزان کودکان پرخاشگر  یمادران دارا ینیوالد رشیپذ سطح

. همسو است( Abbasi Bani,2021)و ( Davaie et al.,2021)های یافته با نتایج پژوهش
 یمادران دارا ینیوالد یرشپذافزایش آموزش حل مسئله بر نتایج این پژوهش بیانگر آن است که، 

آموزش حل مسئله به توان گفت که، درارتباط با تبیین این یافته می. تاثیرگذار استکودکان پرخاشگر 
در آموزش حل مسئله به عنوان یک که  یکودکان پرخاشگر، با استفاده از اصول و اهداف یمادران دارا

کمک  ینیوالد یرشپذ یشبه افزا یبه طور مؤثر تواندیم شود،یم یدتأک یمشارکت یدرمان یکردرو
غلبه بر  یمنظم برا هایمسائل، استفاده از روش ییشناسا آیندبا تمرکز بر فر یکرد،رو ینا. کند

احساس کنترل فرد بر مسائل خود،  یتمقابله با مشکلات و تقو یمنابع موجود برا ییها، شناساچالش
ئله به مادران کمک آموزش حل مس(. Ghasemi,2021)شود افراد میمثبت در  ییراتتغ سازینهزم
 ینا. خود و کودکانشان داشته باشند روییشپ یهانسبت به چالش ترییانطباق یریگتا جهت کندیم

خلاقانه و مؤثر  یهاحلراه یافتنو  تریعوس یمشاهده مسائل از منظر ییشامل توانا یری،گجهت
در مادران کمک کند و به  و پرخاشگرانه یمنف یهابه کاهش واکنش تواندینوع نگرش م ینا. است

از طرفی  .کودکان پرخاشگر خود پاسخ دهند یازهایبه ن یشتریآنها امکان دهد با عشق و احترام ب
 ینا. کندیکمک م یدر زندگ یمسئله عقلانکاربرد سبک حل یلآموزش حل مسئله به مادران به تسه

و  یهتجز یستماتیکو س یور منطقچگونه مسائل را به ط گیرندیم یادبه آن معناست که مادران امر 
حل را راه بهترین ی،عقلان یکردرو ینو با استفاده از ا یندنما یابیممکن را ارز یهاحلکنند، راه یلتحل

و  یصتشخ یقکه چگونه از طر گیرندها یاد میاز طریق این آموزشمادران همچنین . انتخاب کنند
به آنها  یکردرو ینا. کودکان خود فراهم کنند یرا برا ترییقو یعاطف یتحل مؤثر مسائل، حما

آن، به  یکنند و به جا یدور لت،غف یا یطردکننده، مانند پرخاشگر یتا از رفتارها کندیکمک م
 یطمح یک یجادا ینهزم هاآموزش ینادرنهایت . نشان دهند یرشفرزندان خود عشق، توجه، و پذ
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و  یرشپذ یت،آن کودکان احساس امن طی، که اخترا فراهم خواهند ستر تر و سالممثبت یخانوادگ
بالایی را تجربه کرده و به دنبال آن مادران نیز پذیرش والدینی بیشتری از خود نشان ی ارزشمند

که مراکز مشاوره خانواده و مدارس  شودیم یشنهادپژوهش پ ینا یجبراساس نتا.  خواهند داد
 ینا. ارائه دهند یجانه یمتنظ یهال مسئله و مهارتح ینهدر زم ینوالد یرا برا یآموزش یهابرنامه

مؤثرتر  اییوهپرورش فرزندان پرخاشگر به ش یهاکمک کنند تا با چالش ینبه والد توانندیم هاامهبرن
ها شود که در آن ینتدو ینوالد یبرا یتخصص یآموزش یهابرنامههم چنین  .مواجه شوند

 .آموزش داده شوند ر،مؤث یفرزندپرور یهااز سبک یخشمختلف حل مسئله، به عنوان ب هاییکتکن
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 منابع



 89 ... هیجانی ندهیساما و پروری فرزند های سبک والدینی، انطباق بر مسئله حل بر مبتنی آموزش کارآمدی ارزیابی

پرخطر بر  یرفتارها ینیب یش(. پ1398. )پیدهس ، میکائیل.، هاشمی، تورج. و فرج پورنیری،بخشش بروجنی
 .252-235(، 53)13 ،یپژوه یاداعتو حل مسئله.  یبا همسالان بزهکار. افسردگ ینیاساس هم نش

رابطه مشکلات  ی(. بررس1399. )ادرهن ی،شگفت ی. و سهرابیامکس ی،.، سامانجید.، برزگر، ماطمهف ی،بوستان
فصلنامه زن . یرازدر شهر ش یفعال یشکودکان نقص توجه همراه با ب ی کودکان با خشونت مادران دارا یرفتار

 .46-31 ،(44) 11 ،و جامعه
آن بر  یرو تاث ی(. آموزش هوش اخلاق1401) زاده.چوب فروش زاده، آ ذرا.،، محمدپناه اردکان، عگاه.پ ی،تقو

 . 40-49، (4) 8 ،کودکان یپرستارسال.  7 یرکودکان ز یو پرخاشگر یرفتار نوع دوست
(. تثیر بازی درمانی گروهی 1399تیموریان، سپیده، میرزایی، هوشنک، پیشیاره، ابراهیم، حسین زاده، سمانه.)

ن شش تا دوازده سال با نقص توجه و بیش فعالی. بر مشکلات اجتماعی، پرخاشگری و قانون شکنی کودکا
 .405-390(، 3)21، مجله توانبخشی

 یریتآموزش حل مسئله خلاقانه بر مد بخشیثرا(. 1400). لهاما ،آجرلو یلا. ول ید،وح یکاشان هدی.،میی، دوا
  .115-106، (1) 23 ،یعلوم شناخت یتازه ها. مدآسرآموزان  مادران دانش یآور و تاب یجانه

رفتاری بر اضطراب اجتماعی و  –(. تاثیر بازی درمانی شناختی 1398ذوالرحیم، رقیه، آزموده، معصومه.)
 .240-231(، 4)6، نشریه سلامت روان کودکرفتارهای پرخاشگرانه کودکان دبستانی. 

فتارهای (. تاثیر بازی درمانی گروهی بر ر1398خسروجاوید، مهناز، اصلی پور، عادله، ابراهیمی، طاهره.)
 .52-40(، 2)6، نشریه سلامت روان کودکپرخاشگرانه و مهارت های اجتماعی کودکان پیش دبستانی، 

بر  یآموزش مبتن یرتأث(. 1397ی، محمد. )حسن طهران یدس ، سعید. وزردخانه یاکبریکتا، محسن.،  یشکوه
(، 33) 9، یشناخت یلیتحل یفصلنامه روانشناس. نوجوانان ینوالد یفرزندپرور یهاروش حل مسئله بر سبک

82-71. 
(. 1401. )یوانک یی،. و کاکابرالی اکبرع یا،ن .، ارجمندیلال ید،وح ی.، کاشانلامعلی.، افروز، غریمم یدی،ص

فصلنامه سلامت روان داون. آموزان با نشانگان  توجه دانش گسترهمسئله بر  آموزش حل برنامه یاثربخش
 .49-36 ،(2) 9 ،کودک

و  یزندگ یفیتآموزش حل مسئله بر ک یر(. تأث1401. )عصومه. و آزموده، ممیر.، پناه، اهرنکب ی،اهکلج یاریط
 .285-272 ،(3) 13 ،سلامت یرتصو. یعلوم پزشک یاندانشجو یریپذ یتمسئول
 یو پرخاشگر یجانیه میبر تنظ یوگادرمانی ی(. اثربخش1400. )حیدو ،یتوکل یو منظر کیمه.ح ،یکاف

 .18-11(،  1)9 ،ی. روان پرستاریکودکان دبستان
محور بر  -حل مسئله خانواده برنامه یاثربخش (.1401) .ریمم یدی،ص لامعلی. وغ ،افروز یوان.،ک یی،کاکابرا

 19، خانواده و پژوهش یپژوهش -یفصلنامه علم. یسماختلال اوت یدانش آموزان دارا مادران یجانه یمتنظ
(4 ،)22-7. 

 -(. مقایسه اثربخشی آموزش مهارت های هیجانی1400، تکلوی، سمیه.)مکرم، فاطمه، کاظمی، رضا
اجتماعی و آموزش حل مسئله اجتماعی بر شایستگی اجتماعی دانش آموزان دختر تک والد دوره دوم متوسطه. 

 .1666-1651(، 105)20، علوم روانشناختی
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Evaluating the effectiveness of problem-based learning on parental 

adaptation, parenting styles, and emotional regulation in mothers 

with aggressive young children 
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Abstract 

The purpose of the present study was to investigate the effectiveness of 

problem-solving training on cognitive regulation of emotion, parenting 

styles, and parental acceptance among mothers of aggressive children. 

This research was conducted using a quasi-experimental method with pre-

test - post-test and a control group. The statistical population consisted of 

all mothers of pre-primary school children in Babolsar who have 

aggressive behavior according to the preschool aggression questionnaire 

by Vahidi and colleagues (2008). In this study, the number of sample 

individuals for each of the experimental and control groups was 17, and a 

total of 32 individuals were selected according to the research design 

(quasi-experimental) from volunteers based on inclusion and exclusion 

criteria and were randomly assigned to the two groups. For data 

collection, questionnaires on cognitive regulation of emotion by Gross 

and John (2003), parenting styles by Baumrind (1991), parental 

acceptance by Porter (1954), and aggression by Vahidi and colleagues 

(2008) were used. Problem-solving training was conducted by Zafari and 

colleagues (2022) in 8 sessions of 60 minutes each. The results of the data 

analysis showed that problem-solving training has an effect of 0.31 units 

on cognitive regulation of emotion in mothers of aggressive children 

(p<0.01), and this training method has an effect of 0.25 units on reducing 

the level of suppression in mothers of aggressive children. Furthermore, 

problem-solving training affects the parenting styles of mothers of 

aggressive children by 0.28 units (p<0.05). Finally, problem-solving 

training improves the level of parental acceptance in mothers of 

aggressive children by 0.32 units (p<0.01). 
Keywords: Problem-solving training, parental adaptation, parenting 

styles, emotional regulation, aggressive children 
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